



Itajaí, 16 de dezembro de 2013.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 046/2013

**INTERESSADO: Prosys
Alexandre Zamith**

Prezado Senhor:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 046/2013**, vimos por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Esclarecimento 1) “Quem fará as interligações desde os instrumentos de campo (instalados pela SEMASA ou existentes) até os bornes dos novos painéis de telemetria? Se for escopo da Contratada, quais as distâncias médias? A infraestrutura é existente?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

As ligações entre os instrumentos de campo e o painel elétrico já estão feitas. A adequação do painel elétrico bem como sua ligação até o painel de telemetria ficarão a cargo da contratada.

Esclarecimento 2) “Não há projeto de rádio enlace divulgado no edital, nem tão pouco a localização exata dos pontos, com referências de GPS. Como é possível prever a necessidade ou não de mastros, postes ou torres? Não há previsão de fornecimento de mastros, postes ou torres no edital e não há informação suficiente para que os mesmos sejam dimensionados, o fornecimento e instalação destes (se necessários) serão escopo da SEMASA?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

O Termo de Referência prevê sim a localização exata dos pontos referenciais, vide por exemplo o item 2.1.2. O projeto de rádio enlace e toda a execução ficará a cargo da contratada.

Esclarecimento 3) “Não há projeto de rádio enlace, nem é previsto no edital o fornecimento desta engenharia, por parte do licitante. Também, não há informação suficiente para que o licitante possa fazer um anteprojeto e mesmo que houvesse não seria Legal esta exigência; a SAMAE fornecerá o projeto de rádio enlace?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (3)

Já respondido no Esclarecimento 2, anterior.



Esclarecimento 4) “Não há previsão de inclusão de equipamentos dentro dos painéis elétricos, correto? Se houver, quais são suas especificações e quantitativos?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (4)

Em todo o Termo de Referência existe essa previsão. Vide especialmente item 3.4.2.1.33.

Esclarecimento 5) “Diversos locais já têm sistemas de telemetria instalados, estes sistemas serão substituídos? Se sim, não havendo previsão deste escopo no edital, questionamos se a responsabilidade pela retirada e desobstrução será da SEMASA?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (5)

A remoção ficará a cargo da contratada.

Sem mais para o momento, proceda-se a comunicação ao licitante e seja disponibilizado aos interessados por meio da divulgação na internet, devendo ser mantido a data de abertura do certame licitatório.

Márcio Venício Bernadino
Pregoeiro

Sérgio Juk
Diretor de Saneamento